Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112700230

230

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 667, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202209770 .ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

.180 (cento e
oitenta)

.Faculdade de Educação
Unisapiens

.UNIAO DAS INSTITUICOES DE
ENSINO SUPERIOR SAPIENS S.A

.RUA PAULO FREIRE, 4767B,
MANGUEIRAS, FLODOALDO PONTES
PINTO, PORTO VELHO/RO

. .2 .202209495 .ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

.50 (cinquenta) .FACULDADE DE FILOSOFIA,
CIÊNCIAS E LETRAS DO ALTO SÃO
FRANCISCO

.OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
DE LUZ

.RUA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 307,
, CENTRO, LUZ/MG

. .3 .202209745 .ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DOM ALBERTO .CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DOM ALBERTO LTDA

.RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 387, ,
CENTRO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

. .4 .202211027 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DOS PALMARES .REDE FLORENCE DE ENSINO LTDA .RODOVIA BR 101, KM 188, S/N,
FACULDADE DOS PALMARES - FAP,
JAPARANDUBA, PALMARES/PE

. .5 .202305174 .ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

.60 (sessenta) .FACULDADE EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

.DIRETIVA ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

.RUA RIO BRANCO, 1820, , CENTRO,
MEDIANEIRA/PR

. .6 .202305869 .GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

.60 (sessenta) .FACULDADE EDUCACIONAL DE
MEDIANEIRA

.DIRETIVA ADMINISTRADORA DE
PARTICIPACOES LTDA

.RUA RIO BRANCO, 1820, , CENTRO,
MEDIANEIRA/PR

. .7 .202212810 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE LUCIANO FEIJÃO .CENTRO SOCIAL CLODOVEU
ARRUDA

.RUA JOSÉ LOPES PONTE, 400, , DOM
EXPEDITO, SOBRAL/CE

. .8 .202213160 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE RAIMUNDO
MARINHO DE PENEDO

.FUNDACAO EDUCACIONAL DO
BAIXO SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO

.RUA 15 DE NOVEMBRO, S/N, , CENTRO,
PENEDO/AL

. .9 .202223492 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE SANTÍSSIMO
SACRAMENTO

.ASSOCIACAO EDUCATIVA E
CULTURAL MARIA EMILIA

.RUA MARECHAL DEODORO, 118,
CENTRO, ALAGOINHAS/BA

. .10 .202207342 .FARMÁCIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Faculdade Uninassau Arapiraca .SER EDUCACIONAL S.A. .RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, ,
CENTRO, ARAPIRACA/AL

. .11 .202210783 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.240 (duzentas
e quarenta)

.Faculdade Uninassau Garanhuns .SER EDUCACIONAL S.A. .RUA ERNESTO DOURADO, 362, ,
HELIÓPOLIS, GARANHUNS/PE

. .12 .202210338 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.240 (duzentas
e quarenta)

.FACULDADE UNINASSAU
MARACANAÚ

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA I, 101, LOJAS, JEREISSATI I,
MARACANAÚ/CE

. .13 .202209977 .DIREITO (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Faculdade Uninassau Palmas .SER EDUCACIONAL S.A. .RUA NS 2, LOTE 09, QUADRA 1002 SUL
, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. .14 .202211432 .MEDICINA (Bacharelado) .98 (noventa e
oito)

.FACULDADE UNINASSAU
VILHENA

.SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
RONDONIA S/S LTDA

.RUA CLEBER MAFRA DE SOUZA, 8735, ,
RESIDENCIAL ORLEANS, VILHENA/RO

. .15 .202209304 .MATEMÁTICA
(Licenciatura)

.40 (quarenta) .Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará

.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA

.AVENIDA CONTORNO NORTE, 10, ,
DISTRITO INDUSTRIAL, MARACANAÚ/CE

. .16 .202209637 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .30 (trinta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL

.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.AVENIDA SÃO VICENTE, 785, ,
CINQUENTENÁRIO, FARROUPILHA/RS

. .17 .202209634 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL

.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.RUA PROFESSOR DARCI RIBEIRO, 121, ,
UMBU, ALVORADA/RS

. .18 .202209695 .CIÊNCIAS
SOCIOAMBIENTAIS
(Bacharelado)

.25 (vinte e
cinco)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO

.FUNDACAO SAO PAULO .RUA MONTE ALEGRE, 984, SÃO PAULO -
SEDE - CAMPUS MONTE ALEGRE,

PERDIZES, SÃO PAULO/SP

. .19 .202210304 .DIREITO (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.UNAMA FACULDADE DA
AMAZÔNIA DE RIO BRANCO

.SER EDUCACIONAL S.A. .RUA RUBENS CARNEIRO, 536, , ABRÃO
ALAB, RIO BRANCO/AC

. .20 .202216151 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.UNIVERSIDADE POTIGUAR .APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

.AVENIDA JOÃO MEDEIROS FILHO, 2300,
ZONA NORTE, POTENGI, NATAL/RN

PORTARIA SERES/MEC Nº 668, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas totais
anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202030635 .JORNALISMO
(Bacharelado)

.54 (cinquenta e
quatro)

.Centro Universitário Anhanguera
de São Paulo

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA BRAZ LEME, 3029, MARTE,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

. .2 .202212581 .FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

.240 (duzentas e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

.CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

.QUADRA QS 1 RUA 212, , UNICEUB -
CAMPUS TAGUATINGA II, TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

. .3 .202208474 .ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.Centro Universitário de Ciências e
Tecnologia do Maranhão

.GRUPO EDUCA LTDA .RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO,
CAXIAS/MA

. .4 .202208473 .ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .Centro Universitário de Ciências e
Tecnologia do Maranhão

.GRUPO EDUCA LTDA .RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO,
CAXIAS/MA

. .5 .202201073 .ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
MACEIÓ

.SOCIEDADE EDUCACIONAL E
CULTURAL SERGIPE DEL REY LTDA

.AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, , CRUZ
DAS ALMAS, MACEIÓ/AL

. .6 .202028609 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE
DO RIBEIRA

.UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LTDA

.RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185,
TÉRREO, JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

. .7 .202017382 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .Centro Universitário FAMEC .CENTRO DE EDUCACAO
METROPOLITANO LTDA

.AVENIDA JORGE AMADO, S/N, ,
LIMOEIRO, CAMAÇARI/BA

nadia.martins
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112700231

231

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. .8 .201810676 .MEDICINA
(Bacharelado)

.219 (duzentas e
dezenove)

.Centro Universitário Imepac -
Araguari

.INSTITUTO DE ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL LTDA

.AVENIDA MINAS GERAIS, 1.889, ,
CENTRO, ARAGUARI/MG

. .9 .202222650 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

.RUA DR. GUILHERME GEMBALLA, 13,
UNIDAVI, JARDIM AMÉRICA, RIO DO
SUL/SC

. .10 .202017258 .LOGÍSTICA
(Tecnológico)

.100 (cem) .Centro Universitário Uninovo .SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

.AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO
NOVO, OLINDA/PE

. .11 .202017259 .PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

.160 (cento e
sessenta)

.Centro Universitário Uninovo .SOEC SOCIEDADE OLINDENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

.AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO
NOVO, OLINDA/PE

. .12 .202017393 .PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE

.ORME SERVICOS EDUCACIONAIS
LTDA

.AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS,
4.157, UNIDADE ANTONIO CARLOS, SÃO
FRANCISCO, BELO HORIZONTE/MG

. .13 .202017248 .ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS, GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO, 955,
- DE 501/502 A 989/990, SETOR
INDUSTRIAL, SINOP/MT

. .14 .202017249 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.48 (quarenta e
oito)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS, GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO, 955,
- DE 501/502 A 989/990, SETOR
INDUSTRIAL, SINOP/MT

. .15 .202017394 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.Faculdade Anhanguera de
Governador Valadares

.ORME SERVICOS EDUCACIONAIS
LTDA

.AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO
MONTEIRO REZENDE, 330, , CENTRO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

. .16 .202017313 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .FACULDADE ANHANGUERA DE
ITABUNA

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1600,
FACULDADE DO SUL - UNIDADE SEDE,
CENTRO, ITABUNA/BA

. .17 .202030694 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.RODOVIA DE DUCA SERRA, S/N, - DO KM
0,004 AO KM 0,006, CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

. .18 .202017284 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.222 (duzentas e
vinte e duas)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA ARI COELHO, 829, CAMPUS -
RONDONÓPOLIS - CIDADE SALMEM,
CIDADE SALMEM, RONDONÓPOLIS/MT

. .19 .202017369 .ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE CCI .SOCIEDADE EDUCACIONAL TECS CCI
EIRELI

.QUADRA QN 401 - CONJUNTO D - LOTE
3, , FACULDADE CCI, SAMAMBAIA NORTE
(SAMAMBAIA), BRASÍLIA/DF

. .20 .202029134 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .Faculdade CESURG Marau .SOCIEDADE EDUCACIONAL MARAU
LTDA

.RUA JÚLIO BORELLA, 1968, CESURG -
MARAU, CENTRO, MARAU/RS

. .21 .202029140 .ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .FACULDADE CNEC SANTO
ÂNGELO

.CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

.RUA PROFESSOR DOUTOR JOÃO
AUGUSTO RODRIGUES, 471, HARMONIA,
SANTO ÂNGELO/RS

. .22 .202017243 .ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

.180 (cento e
oitenta)

.FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE SÃO GOTARDO

.CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
SAO GOTARDO LTDA - EPP

.AVENIDA FRANCISCO RESENDE FILHO,
35, BOA ESPERANÇA, SÃO
GOTARDO/MG

. .23 .202026566 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE PENÁPOLIS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PENAPOLIS

.AV SÃO JOSÉ, 400, , VILA MARTINS,
PENÁPOLIS/SP

. .24 .202017270 .ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

.400
(quatrocentas)

.FACULDADE DE FORTALEZA .ASCEC ENSINO SUPERIOR
CEARENSE LTDA

.AVENIDA TREZE DE MAIO, 389, UNIDADE
SEDE - FÁTIMA, FÁTIMA, FORTALEZA/CE

. .25 .202029304 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DE ROLIM DE
MOURA

.SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

.RODOVIA 383, KM 01, SAIDA PARA
SANTA LUZIA D`OESTE, CENTRO, ROLIM
DE MOURA/RO

. .26 .202017290 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DE SÃO VICENTE .UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL
LTDA.

.AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, ,
CENTRO, SÃO VICENTE/SP

. .27 .202017291 .COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

.100 (cem) .FACULDADE DE SÃO VICENTE .UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL
LTDA.

.RUA SOROCABANA, 59, , CENTRO, SÃO
VICENTE/SP

. .28 .202017292 .PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

.60 (sessenta) .FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
CRUZEIRO DO OESTE

.ORGANIZACAO EDUCACIONAL DE
CRUZEIRO DO OESTE LTDA

.RUA PEABIRU, 1045, , CENTRO,
CRUZEIRO DO OESTE/PR

. .29 .202017302 .GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

.160 (cento e
sessenta)

.Faculdade de Tecnologia e
Inovação Senac DF

.SENAC - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL -
ADMINIS

.QUADRA SEPS 713/913, SN, ASA SUL,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

. .30 .202017319 .ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.Faculdade Educamais .UNIMUNDI EDUCACIONAL S.A .RUA CONDE DO PINHAL, 80, SEDE
CONDE DO PINHAL, CENTRO, SÃO
PAULO/SP

. .31 .202017327 .MARKETING
(Tecnológico)

.60 (sessenta) .FACULDADE ESAMC SOROCABA .ATHON ENSINO SUPERIOR LTDA .RUA ARTHUR GOMES, 51, CAMPUS -
SOROCABA - CENTRO, CENTRO,
SOROCABA/SP

. .32 .202017328 .DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

.240 (duzentas e
quarenta)

.Faculdade Estácio da Paraíba .SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

.AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO
COUTINHO, 115, MANAÍRA, JOÃO
PESSOA/PB

. .33 .202017330 .DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

.200 (duzentas) .Faculdade Estácio de Carapicuíba .SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

.AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

. .34 .202017331 .LOGÍSTICA
(Tecnológico)

.240 (duzentas e
quarenta)

.Faculdade Estácio de Carapicuíba .SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

.AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

. .35 .202017337 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.240 (duzentas e
quarenta)

.FACULDADE ESTÁCIO DO
AMAZONAS - ESTÁCIO AMAZONAS

.SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO AMAZONAS LTDA

.AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693,
CONSTANTINO NERY, CHAPADA,
MANAUS/AM

. .36 .202017358 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .FACULDADE IDEAU DE CAXIAS DO
SUL

.INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO SUL
LTDA

.RUA SINIMBU, 1670, , CENTRO, CAXIAS
DO SUL/RS

PORTARIA SERES/MEC Nº 669, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202026685 .DIREITO
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

.RUA PEDRO LINO GESSER, 60,
CAMPUS/UNIDADE DE ITUPORANGA,
GABIROBA, ITUPORANGA/SC

. .2 .202026701 .DIREITO
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

.RUA AUGUSTO PURNHAGEN, 835,
CAMPUS/UNIDADE DE TAIÓ,
UNIVERSITÁRIO, TAIÓ/SC

. .3 .202026696 .DIREITO
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

.RUA CURT HERING, 3355,
CAMPUS/UNIDADE DE PRESIDENTE
GETÚLIO, RIO FERRO, PRESIDENTE
GETÚLIO/SC

. .4 .202030733 .GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

.60 (sessenta) .Centro Universitário Senac RS .SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC
AR/RS

.RUA CORONEL GENUÍNO, 130, , CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

. .5 .202030703 .LOGÍSTICA
(Tecnológico)

.80 (oitenta) .Centro Universitário Uniftec
Bento Gonçalves

.CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA

.AVENIDA OSVALDO ARANHA, 419, ,
JUVENTUDE DA ENOLOGIA, BENTO
GONÇALVES/RS

. .6 .202030729 .GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

.100 (cem) .FACULDADE ANHANGUERA DE
SÃO LUIZ

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32,
CAMPUS TURU (SEDE), TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

nadia.martins
Realce